



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE RIACHUELO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
JANEIRO/2015 A FEVEREIRO/2015 | JANEIRO - FEVEREIRO

RS 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	30.366.335,00	30.366.335,00	4.004.882,36	13,19	4.004.882,36	13,19	26.361.452,64
RECEITAS CORRENTES	26.765.248,00	26.765.248,00	4.004.882,36	14,96	4.004.882,36	14,96	22.760.365,64
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.208.461,00	2.208.461,00	416.433,37	18,86	416.433,37	18,86	1.792.027,63
Impostos	2.135.875,00	2.135.875,00	407.633,37	19,09	407.633,37	19,09	1.728.241,63
Taxas	71.249,00	71.249,00	8.800,00	12,35	8.800,00	12,35	62.449,00
Contribuições de Melhorias	1.337,00	1.337,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.337,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	11.042,00	11.042,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.042,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	11.042,00	11.042,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.042,00
RECEITA PATRIMONIAL	143.550,00	143.550,00	17.184,48	11,97	17.184,48	11,97	126.365,52
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	22.085,00	22.085,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.085,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.321.065,00	24.321.065,00	3.567.996,29	14,67	3.567.996,29	14,67	20.753.068,71
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	59.045,00	59.045,00	3.288,22	5,54	3.288,22	5,54	55.776,78
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	3.601.087,00	3.601.087,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.601.087,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	2.208,00	2.208,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.208,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMPLIAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	3.593.879,00	3.593.879,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.593.879,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. de Amortização de Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.366.335,00	30.366.335,00	4.004.882,36	0,00	4.004.882,36	0,00	26.361.452,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	30.366.335,00	30.366.335,00	4.004.882,36	13,19	4.004.882,36	13,19	26.361.452,64
DEFICIT (VI)	—	—	—	—	0,00	—	—
TOTAL (VII) = (V - VI)	30.366.335,00	30.366.335,00	4.004.882,36	13,19	4.004.882,36	13,19	26.361.452,64
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro	—	0,00	—	—	—	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	—	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (f-i)	
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)	30.366.335,00	0,00	30.366.335,00	17.514.141,71	17.514.141,71	2.886.207,08	2.886.207,08	9,50	27.480.127,92
DESPESAS CORRENTES	26.127.037,00	1.542.000,00	27.669.037,00	17.356.763,47	17.356.763,47	2.662.246,30	2.662.246,30	10,34	24.806.790,70
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.053.690,00	771.400,00	14.825.090,00	10.527.478,03	10.527.478,03	2.152.674,73	2.152.674,73	14,52	12.672.415,27
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	6.452,00	0,00	6.452,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.452,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.066.895,00	770.600,00	12.837.495,00	6.829.285,44	6.829.285,44	709.571,57	709.571,57	5,33	12.127.923,43
DESPESAS DE CAPITAL	4.103.054,00	(1.542.000,00)	2.561.054,00	157.378,24	157.378,24	23.960,78	23.960,78	0,94	2.537.054,22
INVESTIMENTOS	4.023.808,00	(1.646.000,00)	2.377.808,00	93.093,24	93.093,24	6.800,00	6.800,00	0,29	2.371.008,00
INVERSOES FINANCEIRAS	56.556,00	0,00	56.556,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	56.556,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	22.690,00	104.000,00	126.690,00	64.285,00	64.285,00	17.160,78	17.160,78	13,55	109.529,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	136.244,00	0,00	136.244,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136.244,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VII + IX)	30.366.335,00	0,00	30.366.335,00	17.514.141,71	17.514.141,71	2.886.207,08	2.886.207,08	9,50	27.480.127,92
AMORTIZAÇÃO DA DÍV./ REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DO REFINANCIAMENTO (XII) =	30.366.335,00	0,00	30.366.335,00	17.514.141,71	17.514.141,71	2.886.207,08	2.886.207,08	9,50	27.480.127,92
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.118.975,26	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	30.366.335,00	0,00	30.366.335,00	17.514.141,71	17.514.141,71	2.886.207,08	4.004.882,36	13,19	26.361.452,64

Emília Sandes Vieira Leite
CANDIDA EMÍLIA SANDES VIEIRA LEITE
Prefeita Municipal

Raimundo Alves Cardoso
RAIMUNDO ALVES CARDOSO
Contador CRC - 1858 - SE



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE RIACHUELO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

JANEIRO/2015 A FEVEREIRO/2015 | JANEIRO - FEVEREIRO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R\$ 1.00

RR00 - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS				SALDO (a-b)
			No Bimestre	Até o Bimestre	No Bimestre	Até o Bimestre (b)	% (b/total b)	% (b/a)	
DESPESAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)	30.366.335,00	30.366.335,00	17.514.141,71	17.514.141,71	2.886.207,08	2.886.207,08	9,50	9,50	27.480.127,92
LEGISLATIVA (01)	1.230.000,00	1.230.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.230.000,00
Atas Legislativas (031)	1.230.000,00	1.230.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.230.000,00
JUDICIÁRIA (02)	93.861,00	93.861,00	36.000,00	36.000,00	14.327,86	14.327,86	15,26	15,26	79.533,14
Atas Judiciais (051)	93.861,00	93.861,00	36.000,00	36.000,00	14.327,86	14.327,86	15,26	15,26	79.533,14
ADMINISTRAÇÃO (04)	4.558.006,00	4.758.006,00	3.077.410,16	3.077.410,16	518.714,85	518.714,85	10,90	10,90	4.239.291,15
Planejamento e Orçamento (121)	208.146,00	208.146,00	44.000,00	44.000,00	2.671,72	2.671,72	1,28	1,28	205.474,28
Administração Geral (122)	3.212.695,00	3.072.595,00	2.109.554,75	2.109.554,75	372.057,97	372.057,97	12,11	12,11	2.700.237,03
Administração Financeira (123)	971.114,00	971.114,00	672.855,41	672.855,41	98.355,96	98.355,96	10,13	10,13	872.758,04
Controle Interno (124)	130.850,00	130.850,00	86.000,00	86.000,00	18.816,00	18.816,00	14,23	14,23	112.034,00
Tecnologia da Informação (125)	19.325,00	19.325,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.325,00
Comunicação Social (131)	303.683,00	343.683,00	163.000,00	163.000,00	27.013,20	27.013,20	7,86	7,86	316.549,80
Dirigidos Individuais Coletivos e Difusos (422)	12.213,00	12.213,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.213,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL (08)	2.688.780,00	2.688.780,00	1.010.249,71	1.010.249,71	170.237,31	170.237,31	6,33	6,33	2.518.542,69
Assistência ao Idoso (241)	15.459,00	15.459,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.459,00
Assistência à Criança e ao Adolescente (243)	207.915,00	242.915,00	30.325,94	30.325,94	759,45	759,45	0,31	0,31	242.155,55
Assistência Comunitária (244)	2.465.406,00	2.430.406,00	979.923,77	979.923,77	169.477,86	169.477,86	6,97	6,97	2.260.928,14
SAÚDE (10)	4.196.075,00	4.196.075,00	3.156.837,21	3.156.837,21	509.750,75	509.750,75	12,15	12,15	3.686.324,25
Atenção Básica (301)	3.595.106,00	4.165.106,00	3.156.837,21	3.156.837,21	509.750,75	509.750,75	12,24	12,24	3.655.355,25
Assistência Hospitalar e Ambulatorial (302)	200.969,00	30.969,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.969,00
EDUCAÇÃO (12)	10.877.180,00	10.587.180,00	5.912.502,59	5.912.502,59	1.160.509,22	1.160.509,22	10,96	10,96	9.426.670,78
Ensino Fundamental (361)	7.619.460,00	8.269.460,00	5.844.047,59	5.844.047,59	1.137.194,22	1.137.194,22	13,75	13,75	7.132.265,78
Ensino Superior (364)	309.185,00	309.185,00	59.200,00	59.200,00	14.060,00	14.060,00	4,55	4,55	295.125,00
Educação Infantil (365)	2.948.535,00	2.008.535,00	9.255,00	9.255,00	9.255,00	9.255,00	0,46	0,46	1.999.280,00
CULTURA (13)	2.009.699,00	610.699,00	130.896,17	130.896,17	43.986,68	43.986,68	7,20	7,20	566.712,32
Difusão Cultural (392)	2.009.699,00	610.699,00	130.896,17	130.896,17	43.986,68	43.986,68	7,20	7,20	566.712,32
URBANISMO (15)	2.963.384,00	4.668.384,00	3.835.824,23	3.835.824,23	379.960,21	379.960,21	8,19	8,19	4.260.533,79
Infra-Estrutura Urbana (451)	2.915.892,00	4.640.892,00	3.835.824,23	3.835.824,23	379.960,21	379.960,21	8,19	8,19	4.260.533,79
Serviços Urbanos (452)	47.472,00	47.472,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	47.472,00
SANEAMENTO (17)	17.391,00	17.391,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.391,00
Saneamento Básico Urbano (512)	17.391,00	17.391,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17.391,00
GESTÃO AMBIENTAL (18)	141.893,00	141.893,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	141.893,00
Preservação e Conservação Ambiental (541)	130.851,00	130.851,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.851,00
Recursos Hídricos (544)	11.042,00	11.042,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.042,00
AGRICULTURA (20)	252.807,00	342.807,00	133.730,00	133.730,00	20.819,08	20.819,08	6,07	6,07	321.987,92
Promoção da Produção Vegetal (601)	11.042,00	11.042,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.042,00
Promoção da Produção Animal (602)	11.595,00	11.595,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.595,00
Abastecimento (605)	240.170,00	320.170,00	133.730,00	133.730,00	20.819,08	20.819,08	6,50	6,50	299.350,92
COMÉRCIO E SERVIÇOS (23)	178.110,00	178.110,00	360,00	360,00	360,00	360,00	0,20	0,20	177.750,00
Turismo (995)	178.110,00	178.110,00	360,00	360,00	360,00	360,00	0,20	0,20	177.750,00
DESPORTO E LAZER (27)	590.852,00	320.852,00	46.065,13	46.065,13	4.074,67	4.074,67	1,27	1,27	316.777,33
Desporto Comunitário (812)	590.852,00	320.852,00	46.065,13	46.065,13	4.074,67	4.074,67	1,27	1,27	316.777,33
ENCARGOS ESPECIAIS (28)	122.073,00	376.073,00	174.266,51	174.266,51	63.468,45	63.468,45	16,88	16,88	312.606,55
Serviço da Dívida Interna (843)	11.650,00	116.650,00	64.285,00	64.285,00	17.160,78	17.160,78	14,84	14,84	98.489,22
Outros Encargos Especiais (846)	110.423,00	260.423,00	109.981,51	109.981,51	46.305,67	46.305,67	17,78	17,78	214.117,33
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (99)	136.244,00	136.244,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136.244,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (999)	136.244,00	136.244,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	136.244,00
TOTAL (III) = (I + II)	30.366.335,00	30.366.335,00	17.514.141,71	17.514.141,71	2.886.207,08	2.886.207,08	9,50	9,50	27.480.127,92

[2805901.v15.03.10] Sistema de Informação do MUNICÍPIO DE RIACHUELO

Cláudia
CANDIDA EMÍLIA SANDES VIEIRA LEITE
Prefeita Municipal

Reinaldo Alves Cardoso
REINALDO ALVES CARDOSO
Contador - CRC - 1658 - SE